
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-681 del 02/09/2019

Oggetto Direzione Generale.  Affidamento  del  servizio,  suddiviso 
in  due  lotti,  di  Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico 
affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato per la 
durata di 36 mesi, tramite RdO sul mercato elettronico di 
Consip.   Lotto  1-  CIG:  7944933E1B  e  Lotto  2-  CIG: 
7944950C23

Proposta n. PDTD-2019-702 del 02/09/2019

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Marchesiello Maria Grazia

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Marchesiello Maria Grazia

Responsabile del procedimento Marchesiello Maria Grazia

Questo giorno 02 (due) settembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione,  Dr.ssa Marchesiello Maria Grazia,  ai sensi del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Affidamento del  servizio,  suddiviso  in  due  lotti,  di 

Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico  affidamento  delle  prestazioni  di 

Esperto Qualificato per la durata di 36 mesi,  tramite RdO sul mercato 

elettronico  di  Consip.   Lotto  1-  CIG:  7944933E1B  e  Lotto  2-  CIG: 

7944950C23

VISTE:

- la  D.D.G.  n.114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2019, del Budget generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.  115 del 21/12/2018 recante  “Direzione Amministrativa. Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2019 ai  centri  di responsabilità  dell’Agenzia  per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n. 31 del 22/03/2019 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

RICHIAMATI:

-   il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  nel  testo 

vigente;

- l’art. 7, comma 2, del  D. L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450  della L. 27 dicembre 2006, n.  296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti  di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione  e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, in 

sostituzione del Regolamento per il decentramento amministrativo, come approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come 

approvato con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;



PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna, con determinazione n. 511 del 21/06/2019 ha indetto, ai sensi 

dell’art  36,  comma  2,  lett  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  una  procedura  sotto  soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio, suddiviso in due lotti, di Sorveglianza Fisica, 

nello specifico affidamento delle prestazioni  di Esperto Qualificato per la durata di 36 

mesi, tramite RdO sul mercato elettronico di Consip;

- che  con  la  suddetta  determinazione  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e 

precisamente:

a. Condizioni Particolari;

b. Capitolato speciale;

c. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

d. Scheda offerta economica lotto 1;

e. Scheda offerta economica lotto 2;

-  che è stato stimato, per entrambi i lotti,  un importo triennale a base di gara pari a euro 

86.400,00 IVA esclusa. Valore complessivo dell’appalto, comprensivo di eventuali attività 

aggiuntive  (Iva Esclusa) euro 90.000,00. Oneri per la sicurezza pari a zero.

- che il criterio di aggiudicazione prescelto, per l’esame delle offerte relative a ciascun lotto, 

è  stato  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  stabilita,  nelle  condizioni 

particolari, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema informativo di Monitoraggio Gare  (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti codici identificativi gare (CIG):

- Lotto 1: 7944933E1B

- Lotto 2: 7944950C23

CONSIDERATO:

- che su richiesta del Servizio Prevenzione e Protezione in data 21/06/2019 è stata inviata dal 

Servizio  Acquisti  una  Richiesta  di  Offerta  (RdO) per  l’affidamento  del  servizio  di  cui 

trattasi, con allegati i suddetti atti di gara;

- che  alla RdO sono state invitate le società che hanno manifestato il proprio interesse a 

partecipare alla procedura di gara a seguito dell’avviso di indagine di mercato pubblicato 

in data 23/04/2019 e che sono risultate iscritte al bando del Mercato  “Servizi di Supporto 

Specialistico” e precisamente:

SOCIETÀ CODICE FISCALE/P.IVA LOTTI
FRANCESCO PASTREMOLI PSTFNC66C22A944 LOTTI 1-2

SAFE SRL 08191921215 LOTTI  1-2



 PROTECTION SOLUTIONS 
SRL UNIP.SEMP. 07495201217 LOTTI 1-2

CENTRO ANALISI 2000 SRL 02495200368 LOTTI 1-2

- che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 18,00 del 

08/07/2019, sono pervenute,  mediante il portale Mepa di Consip, le offerte delle seguenti 

società:

SOCIETÀ CODICE FISCALE/P.IVA LOTTI
FRANCESCO PASTREMOLI PSTFNC66C22A944 LOTTI 1-2

SAFE SRL 08191921215 LOTTI  1-2
 PROTECTION SOLUTIONS 

SRL UNIP.SEMP. 07495201217 LOTTI 1-2

- che  come  da  verbali  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  09/07/2019  e  del 

15/07/2019, agli  atti,  sono stati  ammessi al  prosieguo della gara,  dopo l’attestazione di 

regolarità della documentazione amministrativa, le seguenti società:

SOCIETÀ CODICE FISCALE/P.IVA LOTTI
FRANCESCO PASTREMOLI PSTFNC66C22A944 LOTTI 1-2

SAFE SRL 08191921215 LOTTI  1-2
 PROTECTION SOLUTIONS 

SRL UNIP.SEMP. 07495201217 LOTTI 1-2

-  che  dell’ammissione  al  prosieguo  della  gara  è  stata  data  comunicazione  via  pec  ai 

concorrenti in data 16/07/2019;

- che con nota PG/2019/111138 del 15/07/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per  l’esame delle  offerte  tecniche  ed economiche  relative  alla  procedura di  cui  trattasi, 

composta da componenti interni;

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web dell’Agenzia con contestuale pubblicazione 

dei curricula dei componenti;

- che la Commissione giudicatrice, come da verbale del 17/07/2019, ha iniziato la valutazione 

delle offerte tecniche;

-  che con comunicazione PG/2019/117940 del 26/07/2019, via pec, si è disposta l’esclusione, 

per entrambi i lotti, della società Protection Solutions Srl per le motivazioni riportate nel 

verbale del 17/07/2019, agli atti;

- che la Commissione, riprendendo i lavori in data 22/08/2019, ha proposto, per entrambi  i 



lotti,  l’esclusione della Società Safe Srl, per i motivi di cui al verbale di pari data, agli atti;

-  che  come  da  verbale  del  22/08/2019  la  Commissione  conclude  la  valutazione  tecnica 

dell’unica  offerta  dell’Ing.  Francesco Pastremoli,  assegnando i  seguenti  punteggi  tecnici 

secondo i criteri indicati nelle condizioni particolari:

Lotto Concorrente Punteggio tecnico

1 FRANCESCO PASTREMOLI 55,00
2 FRANCESCO PASTREMOLI 55,00

-  che  l’esclusione  della  società  Safe  Srl  è  stata  disposta,  per  entrambi  i  lotti,  con 

comunicazione PG/2019/132958 del 28/08/2019 inoltrata via pec;

- che in data 29/08/2019 la Commissione ha proceduto all’apertura  delle  offerte economiche 

con le seguenti risultanze:

FRANCESCO 
PASTREMOLI

Offerta economica

Lotto 1 Lotto 2

Voce A
Prezzo totale 
del servizio

 (Iva 
esclusa)

€ 38.000,00 € 36.000,00

Voce B Tariffa oraria
Quantità 
stimata 

Prezzo 
unitario 

(Iva 
esclusa)

Prezzo
totale 
(Iva 

esclusa)

Quantità 
stimata 

Prezzo 
unitario 

(Iva esclusa)

Prezzo 
totale 
(Iva 

esclusa)

30 50,00 1.500,00 30 50,00 1.500,00

Prezzo complessivo del 
servizio voce A + voce 

B                   € 39.500,00                    € 37.500,00

- che la Commissione ha formulato i punteggi tecnici, i punteggi economici e il punteggio 

totale come segue:

Francesco Pastremoli Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale
Lotto 1 55,00 30,00 85,00
Lotto 2 55,00 30,00 85,00

- che risulta aggiudicatario, per entrambi i lotti,  l’Ing. Francesco Pastremoli con sede legale in 

Via Cogne 35, 40026 Imola (BO), C.F. PSTFNC66C22A944Z e Partita Iva 02618891200, 

con offerte relative al servizio di cui trattasi pari ad euro 39.500,00 (IVA esclusa) per il Lotto 

1 e pari ad euro 37.500,00 (IVA esclusa) per il Lotto 2;



RICHIAMATI:

- tutti i verbali della Commissione e ritenute congrue le offerte presentate dall’Ing. Francesco 

Pastremoli;

DATO ATTO:

- che  l’Ing.  Francesco  Pastremoli  ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016, 

mediante il Documento di Gara Unico Europeo D.G.U.E in allegato all’offerta e agli atti del 

Servizio Acquisti;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso dei requisiti ed al regolare adempimento degli obblighi in capo all’aggiudicatario 

medesimo per la stipula del contratto;

RITENUTO:

- di  aggiudicare,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con 

Determinazione n. 511 del 21/06/2019 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, il servizio di Sorveglianza Fisica, nello specifico affidamento delle prestazioni di 

Esperto Qualificato per la durata di 36 mesi, a seguito di RdO n. 2333230 espletata secondo 

le regole del mercato elettronico di Consip SpA, all’Ing. Francesco Pastremoli,  con sede 

legale  in  Via  Cogne  35,  40026  Imola  (BO),  C.F.  PSTFNC66C22A944Z  e  Partita  Iva 

02618891200,  come segue:

− Lotto 1- CIG: 7944933E1B per l’affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato 

per le 5 sedi territoriali Arpae di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Gattatico e Modena, 

per un importo complessivo totale di Euro 39.500,00 (IVA al 22% esclusa);

− Lotto 2- CIG: 7944950C23 per l’affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato 

per le 6 sedi territoriali Arpae di Bologna, San Pietro Capofiume, Ferrara, Forlì-Cesena, 

Ravenna, Rimini,  per un importo complessivo totale di Euro 37.500,00 (IVA al 22% 

esclusa);

- di subordinare la stipula dei contratti al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di  demandare  la  stipula  del  contratto  in  forma elettronica  al  Responsabile  del  Servizio 

Acquisti in conformità al regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture;



- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, con le funzioni e i compiti di cui al 

D.M. n. 49 del 07/03/2018, la dr.ssa Laura Fiume, del Servizio Prevenzione e Protezione 

della Direzione Generale di Arpae Emilia-Romagna.

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di  cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2019 - Linee guida” della D.D.G. 115 del 21/12/2018”;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- di mantenere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici 

di servizi e forniture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare,  per tutto quanto sopra esposto, in relazione alla procedura indetta con 

Determinazione n. 511 del 21/06/2019 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, il servizio di Sorveglianza Fisica, nello specifico affidamento delle prestazioni 

di Esperto Qualificato per la durata di 36 mesi, a seguito di RdO n. 2333230 espletata 

secondo le regole del mercato elettronico di Consip SpA, all’Ing. Francesco Pastremoli, 

con sede legale in Via Cogne 35, 40026 Imola (BO), C.F. PSTFNC66C22A944Z e Partita 

Iva 02618891200,  come segue:

━ Lotto 1- CIG: 7944933E1B per l’affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato 

per le 5 sedi territoriali Arpae di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Gattatico e Modena, 

per un importo complessivo totale di Euro 39.500,00 (IVA al 22% esclusa);

━ Lotto 2- CIG: 7944950C23 per l’affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato 

per  le  6  sedi  territoriali  Arpae  di  Bologna,  San  Pietro  Capofiume,  Ferrara,  Forlì-

Cesena, Ravenna, Rimini, per un importo complessivo totale di Euro 37.500,00 (IVA al 

22% esclusa);



2. di subordinare la stipula dei contratti al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

3. di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio 

Acquisti in conformità al Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture;

4. di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

dichiarati in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. e in sede di partecipazione 

alla gara, ed al regolare adempimento degli obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo 

per la stipula del contratto;

5. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, con le funzioni e i compiti di cui al 

D.M. n. 49 del 07/03/2018, la dr.ssa Laura Fiume, del Servizio Prevenzione e Protezione 

della Direzione Generale di Arpae Emilia-Romagna;

6. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che il costo complessivo del servizio di cui trattasi, avente natura di “Servizi 

vari appaltati esternamente”, di Euro 77.000,00 oltre l’IVA del 22% per un totale di euro 

93.940,00 relativo al presente provvedimento, è a carico pro quota dei seguenti esercizi:

- a carico dell’esercizio 2019 per la quota di euro  7828,34 ;

- a carico dell’esercizio 2020 per la quota di euro 31.313,33;

- a carico dell’esercizio 2021 per la quota di euro 31.313,33;

-    a carico dell’esercizio 2022 per la quota di euro 23.485,00;

   ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  di 

previsione con riferimento al centro di responsabilità PP;

8. di confermare quanto previsto ai punti 11-14 della determina n. 511 del 21/06/2019 per 

quanto riguarda gli accantonamenti e le imputazioni a bilancio dei costi per incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016;

9. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 29 del  D. Lgs. n. 50/2016 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

La Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

                                (Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello)



N. Proposta:   PDTD-2019-702   del    02/09/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Direzione Generale. Affidamento del servizio, suddiviso in due lotti, 
di Sorveglianza Fisica, nello specifico affidamento delle prestazioni 
di  Esperto Qualificato  per la  durata di  36 mesi,  tramite RdO sul 
mercato elettronico di Consip.  Lotto 1- CIG: 7944933E1B e Lotto 2- 
CIG: 7944950C23

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


